

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



China Vered Financial Holding Corporation Limited

中薇金融控股有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：245)

**截至二零二三年六月三十日止六個月
中期業績公告**

中薇金融控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此呈列本公司及其附屬公司(下文統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同截至二零二二年六月三十日止六個月之比較數字如下：

簡明綜合損益表(未經審核)

截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
利息收入	41,147	130,025
佣金及收費收入	15,499	16,196
投資收入	2,614	3,752
總收益	59,260	149,973

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
金融資產／負債之收益／(虧損)淨額		33,534	(241,584)
其他(虧損)／收入		(3,356)	1,673
交易成本		(1,569)	(8,020)
員工成本及相關支出		(39,540)	(43,891)
物業開支		(6,259)	(10,088)
法律及專業費用		(9,313)	(8,520)
折舊		(898)	(3,659)
資訊科技支出		(3,355)	(2,508)
預期信貸損失(「預期信貸損失」)	7	(32,093)	(119,462)
撇銷其他無形資產		(902)	–
其他經營支出		(9,934)	(12,744)
分佔聯營公司除稅後虧損		(5,733)	(17,604)
財務成本	8	(531)	(1,632)
除所得稅前虧損	4	(20,689)	(318,066)
所得稅(支出)／抵免	6	(15,710)	17,994
期間虧損		(36,399)	(300,072)
以下人士應佔(虧損)／溢利：			
— 本公司擁有人		(37,582)	(300,010)
— 非控股權益		1,183	(62)
		(36,399)	(300,072)
		每股港仙	每股港仙
本公司擁有人應佔每股虧損			
每股基本虧損	10	(0.11)	(0.91)
每股攤薄虧損	10	(0.11)	(0.91)

簡明綜合全面收益表(未經審核)
截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
期間虧損	(36,399)	(300,072)
其他全面(虧損)/收益		
其後將不會重新分類至損益之項目		
按公平值計入其他全面收益之權益工具		
之公平值變動淨額，已扣除稅項	(92,806)	(264,663)
其後或會重新分類至損益之項目		
按公平值計入其他全面收益之債務工具		
之公平值變動淨額，已扣除稅項	(39,646)	(98,124)
按公平值計入其他全面收益之債務工具		
之預期信貸損失撥備變動淨額	25,796	87,986
出售按公平值計入其他全面收益之債務		
工具時重新分類至損益	(77)	7,729
換算海外業務之匯兌差額	(19,469)	(28,718)
期間其他全面虧損，已扣除稅項	<u>(126,202)</u>	<u>(295,790)</u>
期間全面虧損總額	<u>(162,601)</u>	<u>(595,862)</u>
以下人士應佔期間全面(虧損)/收益總額：		
— 本公司擁有人	(163,296)	(594,895)
— 非控股權益	<u>695</u>	<u>(967)</u>
	<u>(162,601)</u>	<u>(595,862)</u>

簡明綜合財務狀況表(未經審核)

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		2,219	3,079
使用權資產		6,593	10,743
商譽		5,079	5,079
其他無形資產		–	902
於聯營公司之投資		64,360	72,138
租金及其他按金		3,130	3,130
應收貸款及利息	14	79,901	–
按公平值計入損益之金融資產	11	2,077,823	1,906,019
按公平值計入其他全面收益 之金融資產	12	349,256	376,103
遞延稅項資產		122,462	127,277
非流動資產總值		2,710,823	2,504,470
流動資產			
應收保證金及其他應收賬款	13	65,658	77,553
其他應收款項、預付款項及按金		33,078	30,934
應收貸款及利息	14	151,228	117,723
其他應收利息		14,342	22,354
按公平值計入損益之金融資產	11	497,890	487,814
按公平值計入其他全面收益 之金融資產	12	31,170	59,361
按攤銷成本計量之金融資產		3,733	35,562
應收稅項		951	716
經紀之按金		115,118	99,427
現金及現金等值物		733,334	1,028,332
流動資產總值		1,646,502	1,959,776
資產總值		4,357,325	4,464,246

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
附註		
權益		
本公司擁有人應佔權益		
股本	4,454,374	4,454,374
其他儲備	(200,682)	(74,786)
累計虧損	(267,412)	(230,012)
	<u>3,986,280</u>	<u>4,149,576</u>
非控股權益	6,319	5,624
權益總額	<u>3,992,599</u>	<u>4,155,200</u>
負債		
非流動負債		
遞延稅項負債	5,554	1,749
租賃負債	-	2,619
	<u>5,554</u>	<u>4,368</u>
非流動負債總額	<u>5,554</u>	<u>4,368</u>
流動負債		
應計費用及其他應付款項	148,789	107,273
應付貸款及利息	15 23,053	-
按公平值計入損益之金融負債	11 55,276	70,615
即期稅項負債	125,031	118,064
租賃負債	7,023	8,726
	<u>359,172</u>	<u>304,678</u>
流動負債總額	<u>359,172</u>	<u>304,678</u>
負債總額	<u>364,726</u>	<u>309,046</u>
權益及負債總額	<u>4,357,325</u>	<u>4,464,246</u>
流動資產淨值	<u>1,287,330</u>	<u>1,655,098</u>
資產總值減流動負債	<u>3,998,153</u>	<u>4,159,568</u>

附註：

1 一般資料

中薇金融控股有限公司(「本公司」)於香港註冊成立為有限公司。本公司註冊營業辦事處地址為香港銅鑼灣新寧道8號中國太平大廈22樓。

本公司之第一上市地為香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板。

本公司為一間投資控股公司。其主要附屬公司之主要業務包括投資控股、提供資產管理服務、顧問服務、融資服務、證券諮詢及證券經紀服務。

除非另有指明，此等簡明綜合財務報表均以港元(「港元」)呈列。

作為比較資料列入截至二零二三年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表之截至二零二二年十二月三十一日止年度之財務資料並不構成該年度本公司法定年度綜合財務報表，惟有關資料乃取自該等財務報表。根據香港公司條例(第622章)第436條須予披露有關此等法定財務報表之進一步資料如下：

本公司已按香港公司條例(第622章)第662(3)條及附表6第3部規定向公司註冊處處長提交截至二零二二年十二月三十一日止年度之綜合財務報表。

本公司核數師已就該等綜合財務報表作出報告。核數師報告為有保留意見的核數師報告，其中不包含核數師在不出具保留意見的情況下以強調的方式提請使用者注意的任何事項。報告亦載有根據香港公司條例(第622章)第407(2)及407(3)條作出的陳述。核數師報告並無載有根據香港公司條例(第622章)第406(2)條作出的陳述。

2 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表包括本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)。

此等簡明綜合財務報表乃按照聯交所證券上市規則之適用披露條文及香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告而編製。簡明綜合財務報表已由本公司審核委員會審閱。本公司董事會已於二零二三年八月二十九日批准刊發簡明綜合財務報表。

簡明綜合財務報表應與截至二零二二年十二月三十一日止年度之綜合財務報表一併閱讀，該等綜合財務報表已按照香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。

3 會計政策

編製此等簡明綜合財務報表時所採用之會計政策與編製截至二零二二年十二月三十一日止年度之綜合財務報表時所採用者相同，詳情於二零二二年年報內披露。

(a) 本集團採納之新訂及經修訂準則

於本中期期間，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則修訂，有關修訂於二零二三年一月一日開始之年度期間強制生效，以編製本集團之簡明綜合財務報表：

- 會計政策披露—香港會計準則第1號之修訂
- 會計估計之定義—香港會計準則第8號之修訂
- 單一交易產生的資產及負債相關之遞延稅項—香港會計準則第12號之修訂
- 國際稅務改革—第二支柱模型規則—香港會計準則第12號之修訂

適用於本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響如下：

- (1) 香港會計準則第1號之修訂要求實體披露重大會計政策資料，而非主要會計政策。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。香港財務報告準則實務報告第2號之修訂就如何將重要性概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。本集團自二零二三年一月一日起應用該等修訂。該等修訂對本集團中期簡明綜合財務資料並無任何影響，惟預期將影響本集團年度綜合財務報表中的會計政策披露。
- (2) 香港會計準則第8號之修訂澄清會計估計變動與會計政策變動之間的區別。會計估計被定義為財務報表中存在計量不確定性的貨幣金額。該等修訂亦闡明實體如何使用計量技術及輸入數據制定會計估計。本集團已對二零二三年一月一日或以後發生的會計政策變動及會計估計變動應用該等修訂。由於本集團確定會計估計的政策與修訂一致，故該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

- (3) 香港會計準則第12號之修訂單一交易產生的資產及負債相關之遞延稅項，縮窄香港會計準則第12號初步確認例外情況的範圍，使其不再適用於產生相等應課稅及可扣減暫時差額的交易，例如租賃及棄置義務。因此，實體須就該等交易產生的暫時差額確認遞延稅項資產(前提是有足夠的應課稅溢利)及遞延稅項負債。該等修訂對本集團中期簡明綜合財務資料並無重大影響。
- (4) 香港會計準則第12號之修訂國際稅務改革—第二支柱模型規則對因實施經濟合作暨發展組織頒佈的第二支柱模型規則而產生的遞延稅項確認及披露引入一項強制性臨時例外情況。該等修訂亦對受影響的實體引入披露規定，以協助財務報表使用者更清楚了解實體對第二支柱所得稅的風險，包括在第二支柱立法生效期間單獨披露與第二支柱所得稅相關的即期稅項，並在立法頒佈或實質頒佈但尚未生效期間披露其第二支柱所得稅風險的已知或可合理估計資料。實體須於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間披露與其第二支柱所得稅風險相關的資料，惟毋須披露二零二三年十二月三十一日或之前結束的任何中期期間的有關資料。本集團已追溯應用該等修訂。由於本集團不屬於第二支柱模型規則的範圍，故該等修訂對本集團並無任何影響。

(b) 本集團尚未採納之新訂準則及詮釋

若干新訂會計準則及詮釋已頒佈但毋須於本報告期間強制應用，而本集團亦無提早採納。該等準則預期不會對實體本期或未來報告期間及可預見未來的交易產生重大影響。

4 分部資料

主要經營決策人(「主要經營決策人」)已識別為本公司執行董事。管理層根據主要經營決策人所審閱用於評估表現及分配資源之報告釐定經營分部。主要經營決策人根據經營性質考慮業務，包括提供資產管理服務(「資產管理」)、證券經紀服務(「證券經紀」)、投資控股(「投資控股」)及投資銀行(「投資銀行」)。本集團各經營分部為不同業務單位主管管理之策略業務單位。提供予主要經營決策人之資料與簡明綜合財務報表採用相同計量方法。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，按可報告分部提供予主要經營決策人之分部資料如下：

截至二零二三年六月三十日止六個月

	可報告分部				總計 千港元	未分配金額 千港元 (附註)	總計 千港元
	資產管理 千港元	證券經紀 千港元	投資控股 千港元	投資銀行 千港元			
利息收入	-	2,983	25,569	-	28,552	12,595	41,147
佣金及收費收入	8,851	148	6,175	-	15,174	325	15,499
投資收入	-	-	2,614	-	2,614	-	2,614
來自外部客戶之收益	8,851	3,131	34,358	-	46,340	12,920	59,260
金融資產/負債之收益淨額	-	-	33,534	-	33,534	-	33,534
	<u>8,851</u>	<u>3,131</u>	<u>67,892</u>	<u>-</u>	<u>79,874</u>	<u>12,920</u>	<u>92,794</u>
除所得稅前分部溢利/(虧損)	<u>406</u>	<u>(1,179)</u>	<u>8,401</u>	<u>-</u>	<u>7,628</u>	<u>(28,317)</u>	<u>(20,689)</u>
其他分部資料：							
物業、廠房及設備折舊	-	-	(24)	-	(24)	(874)	(898)
使用權資產折舊	-	-	-	-	-	(4,150)	(4,150)
預期信貸損失撥回/(撥備)	-	1	(32,094)	-	(32,093)	-	(32,093)
撤銷其他無形資產	-	-	-	-	-	(902)	(902)
員工成本及相關支出	<u>(5,509)</u>	<u>(2,460)</u>	<u>(8,946)</u>	<u>-</u>	<u>(16,915)</u>	<u>(22,625)</u>	<u>(39,540)</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月

	可報告分部					未分配金額 千港元 (附註)	總計 千港元
	資產管理 千港元	證券經紀 千港元	投資控股 千港元	投資銀行 千港元	總計 千港元		
利息收入	-	2,563	127,343	-	129,906	119	130,025
佣金及收費收入	12,706	718	2,124	500	16,048	148	16,196
投資收入	-	-	3,752	-	3,752	-	3,752
來自外部客戶之收益	12,706	3,281	133,219	500	149,706	267	149,973
金融資產/負債之虧損淨額	-	-	(241,584)	-	(241,584)	-	(241,584)
	<u>12,706</u>	<u>3,281</u>	<u>(108,365)</u>	<u>500</u>	<u>(91,878)</u>	<u>267</u>	<u>(91,611)</u>
除所得稅前分部溢利/(虧損)	<u>3,382</u>	<u>(1,286)</u>	<u>(271,709)</u>	<u>(1,317)</u>	<u>(270,930)</u>	<u>(47,136)</u>	<u>(318,066)</u>
其他分部資料：							
物業、廠房及設備折舊	(10)	(119)	(221)	-	(350)	(3,309)	(3,659)
使用權資產折舊	-	-	-	-	-	(4,161)	(4,161)
預期信貸損失撥備	-	(15)	(119,447)	-	(119,462)	-	(119,462)
員工成本及相關支出	(5,058)	(2,549)	(9,234)	(1,399)	(18,240)	(25,651)	(43,891)

附註：「未分配金額」主要包括總辦事處營運之未分配利息收入、服務費收入及開支以及就一般營運資金產生之利息開支。

按地區劃分來自外部客戶之收益以及金融資產及負債收益/(虧損)淨額明細如下：

截至二零二三年六月三十日止六個月

	香港 千港元	中國 千港元	日本 千港元	加拿大 千港元	總計 千港元
來自外部客戶之收益	49,261	1,529	7,660	810	59,260
金融資產/負債之收益淨額	<u>31,889</u>	<u>1,645</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>33,534</u>
	<u>81,150</u>	<u>3,174</u>	<u>7,660</u>	<u>810</u>	<u>92,794</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月

	香港 千港元	中國 千港元	日本 千港元	加拿大 千港元	總計 千港元
來自外部客戶之收益	144,969	1,333	3,451	220	149,973
金融資產/負債之虧損淨額	<u>(196,913)</u>	<u>(44,671)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(241,584)</u>
	<u>(51,944)</u>	<u>(43,338)</u>	<u>3,451</u>	<u>220</u>	<u>(91,611)</u>

按資產所在地劃分之非流動資產(金融工具及遞延稅項資產除外)總值明細載列如下：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
香港	22,276	30,034
中國	55,916	61,840
日本	8	11
加拿大	51	56
	<u>78,251</u>	<u>91,941</u>

5 收益

	截至六月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<i>利息收入(附註i)：</i>		
來自借貸業務之利息收入	648	1,780
來自保證金融資業務之利息收入	2,983	2,487
分類為按攤銷成本計量之金融資產之債務工具 投資之利息收入	628	2,170
按公平值計入其他全面收益之 債務工具投資之利息收入	12,645	85,731
按公平值計入損益之金融資產之利息收入	11,531	37,443
其他利息收入	12,712	414
	<u>41,147</u>	<u>130,025</u>
<i>佣金及收費收入(附註ii)：</i>		
諮詢費收入	7,885	2,409
證券經紀之佣金收入	473	866
貸款安排費收入	600	390
資產管理所得收費收入淨額	6,541	12,531
	<u>15,499</u>	<u>16,196</u>
<i>投資收入：</i>		
股息收入	2,614	3,752
	<u>2,614</u>	<u>3,752</u>
	<u>59,260</u>	<u>149,973</u>

附註i: 使用實際利率法計算借貸業務、保證金融資業務、按攤銷成本計量之金融資產及按公平值計入其他全面收益之金融資產之總利息收入為16,904,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月: 92,168,000港元)。

附註ii: 唯一自香港財務報告準則第15號產生之收益為佣金及收費收入, 利息收入及投資收入屬香港財務報告準則第9號項下。計入於某一時點及隨時間確認之產生自客戶合約之收益分別為5,486,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月: 2,100,000港元)及10,013,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月: 14,096,000港元)。

6 所得稅

香港利得稅就期內於香港所產生估計應課稅溢利按稅率16.5%(截至二零二二年六月三十日止六個月: 16.5%)計提撥備, 而其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團經營所在國家之當前所得稅稅率計算。

中國企業所得稅率為25%(截至二零二二年六月三十日止六個月: 25%)。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
香港利得稅		
— 期內支出	7,290	3,192
中國企業所得稅		
— 過往年度撥備不足	—	59
海外所得稅		
— 期內支出	—	6
— 過往年度超額撥備	(192)	(2)
遞延稅項		
— 期內支出/(抵免)	8,612	(21,249)
所得稅支出/(抵免)	<u>15,710</u>	<u>(17,994)</u>

7 預期信貸損失

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
期間於損益確認/(撥回)之預期信貸損失		
— 按公平值計入其他全面收益之債務投資	25,796	87,986
— 應收貸款及利息	(4,161)	4,871
— 應收保證金	—	15
— 按攤銷成本計量之金融資產	3,255	19,764
— 其他應收利息	7,203	6,826
	<u>32,093</u>	<u>119,462</u>

8 財務成本

財務成本之分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
回購協議之財務成本	348	616
租賃負債之財務成本	178	126
應付保證金之財務成本	5	219
槓桿票據之財務成本	-	671
	<u>531</u>	<u>1,632</u>

9 股息

董事議決不就截至二零二三年六月三十日止六個月宣派任何中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

10 每股虧損

每股基本虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔期內虧損約37,582,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：虧損300,010,000港元)及期內已發行普通股加權平均數約32,979,049,000股(截至二零二二年六月三十日止六個月：32,979,049,000股)(不包括本公司根據股份獎勵計劃購入之普通股)計算。

每股攤薄虧損

由於截至二零二三年六月三十日及二零二二年六月三十日止六個月並無發行在外之潛在攤薄普通股，故每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

11 按公平值計入損益之金融資產及按公平值計入損益之金融負債

按公平值計入損益之金融資產及金融負債包括下列各項：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
按公平值計入損益之金融資產		
非上市股本投資	1,556,622	1,461,173
非上市投資基金	530,450	402,590
非上市債務投資	65,283	90,674
上市股本投資	339,437	358,856
上市債務投資	71,175	66,790
可換股貸款	12,746	13,750
	<u>2,575,713</u>	<u>2,393,833</u>
分類為：		
非流動資產	2,077,823	1,906,019
流動資產	497,890	487,814
	<u>2,575,713</u>	<u>2,393,833</u>
	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
按公平值計入損益之金融負債		
應付非上市綜合投資基金非控股權益 持有人的款項	55,276	70,615
	<u>55,276</u>	<u>70,615</u>
分類為：		
流動負債	55,276	70,615
	<u>55,276</u>	<u>70,615</u>

來自上市債務投資之應收利息已於簡明綜合財務狀況表確認為其他應收利息。

應付非上市綜合結構實體非控制性權益持有人的款項被確認為負債，原因為本集團有責任根據該綜合結構實體的資產淨值和相關條款，在結構實體的禁售期後向綜合結構實體其他投資者付款。本集團最終支付的金額取決於該等資產在贖回日期的公平值，並可能與每個報告期末的賬面值不同。

12 按公平值計入其他全面收益之金融資產

按公平值計入其他全面收益之金融資產包括下列各項：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
按公平值計入其他全面收益之金融資產		
非上市投資基金	109,997	146,648
上市股本投資	218,050	228,467
上市債務投資	52,379	60,349
	<u>380,426</u>	<u>435,464</u>
分類為：		
非流動資產	349,256	376,103
流動資產	31,170	59,361
	<u>380,426</u>	<u>435,464</u>

來自上市債務投資之應收利息已於簡明綜合財務狀況表確認為其他應收利息。

於二零二三年六月三十日按公平值計入其他全面收益之債務投資應佔之預期信貸損失撥備為587,096,000港元(二零二二年十二月三十一日：561,300,000港元)。期內，預期信貸損失撥備增加25,796,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：87,986,000港元)已於簡明綜合損益表中確認。

13 應收保證金及其他應收賬款

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
應收保證金	119,166	120,200
減：預期信貸損失撥備	(63,566)	(63,566)
	55,600	56,634
資產管理業務之應收賬款	7,258	17,969
包銷業務之應收賬款	2,800	2,950
	<u>65,658</u>	<u>77,553</u>

於二零二三年六月三十日，向保證金客戶提供之貸款以客戶質押之香港上市證券作擔保，有關證券之公平值為530,809,000港元(二零二二年十二月三十一日：583,609,000港元)，可由本集團之附屬公司酌情出售以應付彼等各自之證券交易之保證金追收要求。有關貸款須按要求償還，並按商業利率計息。

於二零二三年六月三十日應收保證金應佔之預期信貸損失撥備為63,566,000港元(二零二二年十二月三十一日：63,566,000港元)。期內，概無預期信貸損失撥備(截至二零二二年六月三十日止六個月：增加15,000港元)於簡明綜合損益表中確認。

除預期信貸損失評估第三階段之該等應收保證金外，本集團認為，應收保證金之業務性質屬短期，故董事認為毋須披露進一步賬齡分析。

其他應收賬款自交易日起計之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
其他應收賬款		
0至90日	3,029	4,125
91日至1年	2,985	16,794
1年以上	4,044	—
	<u>10,058</u>	<u>20,919</u>

應收保證金及其他應收賬款之賬面值與其公平值相若。

14 應收貸款及利息

以下為於報告日期按合約票據之應收貸款及利息之賬齡分析：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
應收貸款及利息		
未逾期或逾期少於1個月	112,625	3,730
逾期1至3個月	—	—
逾期3至6個月	—	—
逾期6至12個月	569	—
逾期12個月以上	374,040	374,259
	<u>487,234</u>	<u>377,989</u>
減：預期信貸損失撥備	<u>(256,105)</u>	<u>(260,266)</u>
	<u>231,129</u>	<u>117,723</u>
分類為：		
非流動資產	79,901	—
流動資產	<u>151,228</u>	<u>117,723</u>
	<u>231,129</u>	<u>117,723</u>

於二零二三年六月三十日，此等應收貸款按介乎10%至15%（二零二二年十二月三十一日：每年15%）之固定年利率計息。應收貸款之利息收入已確認並列示於本業績公告附註5「來自借貸業務之利息收入」項下。

於二零二三年六月三十日應收貸款及利息應佔之預期信貸損失撥備為256,105,000港元（二零二二年十二月三十一日：260,266,000港元）。期內，預期信貸損失撥備減少4,161,000港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：增加4,871,000港元）已於簡明綜合損益表中確認。

15 應付貸款及利息

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
回購協議	22,803	-
應付利息	250	-
	<u>23,053</u>	<u>-</u>

上述借款須於以下期間償還：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
1年內	<u>23,053</u>	<u>-</u>

於二零二三年六月三十日，就回購協議而言，分類為按公平值計入損益之金融資產之已抵押債券之賬面值約為75,882,000港元（二零二二年十二月三十一日：無）。

16 或然負債

於二零二二年六月七日，本集團之附屬公司中薇資產管理(香港)有限公司(「中薇資管」)接獲原告針對中薇資管(作為被告)並由香港特別行政區高等法院原訟法庭發出之傳訊令狀連同申索陳述書。接獲傳訊令狀之詳情載於本公司日期為二零二二年六月十日之公告。其後，於二零二二年八月五日，該基金亦被列為被告。

如傳訊令狀所附申索陳述書所述，原告向被告申索(其中包括)：(1) 17,090,460.61美元，即原告於中薇資管作為投資經理之該基金所作原投資金額25,000,000.00美元，減7,909,539.39美元，即所支付予原告之贖回款項；(2)該基金之投資利息；(3)損失及／或損害；(4)法院認為合適之進一步或其他補償；及(5)成本。

於報告期末直至批准此等簡明綜合財務報表日期，根據可得資料及外部法律顧問意見，本集團管理層評定任何現有責任是否存在仍存在高度不確定性。因此，除相關法律及其他成本外，本集團並無就訴訟所產生之任何申索作出任何撥備。

中薇資管作為證券及期貨事務監察委員會(「證監會」)註冊持牌法團，於必要時可能需要協助及／或可能面對香港相關監管機構(包括證監會)之查詢。中薇資管已就過往年度本集團所調查之事宜持續與監管機構溝通，直至本公告日期任何監管機構並無作出紀律行動。本集團尚未就上述或然事項作出任何撥備。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，本集團及本公司並無任何重大或然負債(二零二二年十二月三十一日：無)。

管理層討論與分析

回顧

2023年上半年，在疫情政策轉向、全面復工復產等因素影響下，國內經濟在第一季度迅速復甦，第二季度國內經濟由「恢復性增長」向「內生性增長」轉型，上半年經濟增速雖達到5.5%，但增長動力仍舊不強。特別是受到國際地緣衝突、中美利差倒掛、地產行業低迷、地方債務高企等綜合影響，投資、消費、內外需表現均不及預期，人民幣對美元即期匯率大幅下挫，市場普遍對下半年經濟預期信心不足。

受到上述情況影響，A股上半年主要股指漲跌不一，分化明顯。上證指數、深證成指分別上漲3.65%及0.1%，創業板指下跌達到5.61%。港股市場表現慘淡，恆生指數下跌4.37%，科技指數下跌5.27%，國企指數下跌4.18%，2023年上半年，香港聯交所IPO募資規模顯著下滑，排名跌至全球第6位。

回顧2023年上半年，公司持有的投資項目估值雖然有所增加，但由於持有的債券規模降低，致使利息收入減少，同時股票及債券投資公允價值下降，綜合上述因素，公司上半年錄得淨虧損。公司判斷業績受挫主要受宏觀經濟影響，特別是股票及債券市場影響，上述影響是有限的及階段性的，除此之外，公司財務情況仍維持穩定。

有賴於股東大力支持及全體員工的努力，公司得以成功達成全部復牌指引，並已於2023年5月29日恢復交易，在此向全體股東表示感謝，公司也將繼續努力創造業績以回饋股東信任。

展望

在全球經濟普遍承壓的背景下，2023年下半年預計仍將面臨挑戰，但增長勢頭不會改變。首先，中國經濟內生性增長動能不斷積聚，從結構上來看，經濟表現仍有一些亮點可期，如對於「一帶一路」沿線國家的進出口額增長迅速，有望替代部分歐美市場的減少份額；新能源汽車出口大幅增長；服務業PMI指數處於較高水平等。其次，美元加息週期進入尾聲，這將大大緩解人民幣貶值和流出壓力，有利於股市企穩；最後，預計政府將出台一系列宏觀政策，以鞏固市場信心，這其中包括刺激消費及就業、鼓勵民營經濟發展、支持地產行業企穩、化解地方債務風險、擴大及深化改革開放等。上述因素預計將支撐下半年中國經濟發展。

本公司將充分研判上述宏觀經濟的變化及走勢，有效評估市場環境對於公司經營的實際及潛在影響，以及公司面臨的挑戰及機遇，通過加強風險管理水平，實時及有效的監控已投項目的風險變化情況，同時甄選具有穩定現金流的投資項目；與此同時，公司將繼續拓展中國內地、日本及加拿大等亞太地區業務，利用跨區域聯動及公司在各地的資源優勢，鏈接中國與亞太地區的客戶需求，提供有特色的金融服務，提升輻射亞太市場的投融資能力。

同時，公司將致力於持續完善現有制度及內控流程，提高公司治理水平。

財務回顧

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團之未經審核簡明綜合收益約為59,260,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：149,973,000港元)，減幅約為60%，主要由於回顧期內之債務投資利息收入有所減少。

本集團於未經審核簡明綜合損益表確認之總收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	
利息收入	41,147	130,025	(68%)
佣金及收費收入	15,499	16,196	(4%)
投資收入	2,614	3,752	(30%)
總收益	<u>59,260</u>	<u>149,973</u>	<u>(60%)</u>

本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月錄得虧損約36,399,000港元，而截至二零二二年六月三十日止六個月則錄得虧損300,072,000港元。虧損大幅減少主要由於(i)投資收益淨額為33,500,000港元，而截至二零二二年六月三十日止六個月則為虧損淨額約241,600,000港元；及(ii)金融資產減值撥備大幅減少，截至二零二三年六月三十日止六個月錄得約32,100,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：約119,500,000港元)。上述因素的影響部分被收益較截至二零二二年六月三十日止六個月減少所抵銷。

截至二零二三年六月三十日止六個月之總成本(包括員工成本、物業開支、法律及專業費用、折舊、資訊科技開支、財務成本、交易成本及其他經營成本)約為71,399,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：91,062,000港元)，減幅約為22%，主要由於回顧期內本集團就整體經營支出實施有效之成本控制措施。

董事會不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月派發中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

於二零二三年六月三十日之財務狀況方面，本集團之資產總值約為4,357,325,000港元(二零二二年十二月三十一日：4,464,246,000港元)，下跌約2.4%。於回顧期內，來自經營活動、投資活動及融資活動之現金(流出)/流入淨額分別約為(299,288,000)港元、1,949,000港元及18,481,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：(131,653,000)港元、(16,690,000)港元及(165,622,000)港元)。於回顧期內，物業、廠房及設備折舊約為898,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：3,659,000港元)。

僱員關係

於二零二三年六月三十日，本集團有71名僱員(於二零二二年六月三十日：77名僱員)。

截至二零二三年六月三十日止六個月之員工成本及相關開支總額約為39,540,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：43,891,000港元)。

僱員薪酬乃以彼等之工作表現、專業經驗及當前行內慣例為基準。本集團僱員之薪酬政策及組合由本集團管理層定期檢討。此外，本集團為合資格僱員(包括董事)採納一項購股權計劃及股份獎勵計劃，以就參與者為提升本集團利益作出貢獻及持續努力向彼等提供獎勵。

流動資金及財務資源

於二零二三年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘約為733,334,000港元(於二零二二年十二月三十一日：1,028,332,000港元)，而總債務約為23,053,000港元(於二零二二年十二月三十一日：無)。於二零二三年六月三十日，資本與負債比率(總債務與總權益比率)約為0.6%(於二零二二年十二月三十一日：0%)，顯示本集團整體財務狀況維持穩健。

資金、資本架構及資本管理

本集團資金活動之主要目的乃確保可以合理成本取得資金應付所有合約財務承擔及自可取得之資金產生合理回報。本集團已實施充足措施監察業務營運的流動性及任何投資機會以及可預見的融資需求，以確保本公司若干附屬公司持續遵守相關規則及法規。

本集團主要依賴其股本、內部產生資金及其他借款提供資金予其投資及借貸業務。於二零二三年六月三十日，本集團以回購協議形式存在之計息借款約為23,053,000港元(於二零二二年十二月三十一日：無)。本集團借款主要以美元計值，餘下平均償還期限均少於一年，並按浮動利率計息。本集團之現金及現金等值物主要以美元、人民幣、日圓、加拿大元及港元計值。於回顧期內，概無任何外匯投資淨額以本集團外匯借款及其他對沖工具對沖。

分部資料

分部資料詳情載於本業績公告附註4。

資本架構

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團之資本架構並無變動。

附屬公司及聯營公司之重大收購及出售事項

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團概無任何附屬公司及聯營公司之重大收購及出售事項。

本集團資產抵押

本集團資產抵押之分析如下：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
按公平值計入損益之金融資產	<u>75,882</u>	<u>-</u>
本集團資產抵押總額	<u><u>75,882</u></u>	<u><u>-</u></u>

按公平值計入損益之金融資產為本集團借款的抵押品所質押的債券。

匯率波動風險及相關對沖措施

由於本集團部分業務交易、資產及負債以有關集團實體功能貨幣以外貨幣(例如人民幣)計值，董事認為，本集團承受若干外匯風險。本集團將密切監察其外匯風險並於有需要時考慮對沖重大外匯風險。

或然負債

本集團於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日之或然負債詳情載於本業績公告附註16。

資本承擔

本集團已訂立合約，承諾投資於若干非上市投資基金及有限合夥。於二零二三年六月三十日，有關不可撤銷資本承擔合共約為285,485,000港元(二零二二年十二月三十一日：292,829,000港元)。

報告期後事項

自報告期末起及直至本公告日期概無重大期後事項。

企業管治

遵守上市規則之企業管治常規守則

本公司之企業管治常規乃以上市規則附錄14所載之《企業管治守則》(「企業管治守則」)所載之原則及守則條文(「守則條文」)為基準。

於整個回顧期內，本公司已遵守企業管治守則之守則條文。

賬目審閱

本公告所披露財務資料符合上市規則附錄16之規定。

就編製截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表而言，本公司審核委員會已審閱本集團所採納會計原則及慣例，並与管理層討論內部控制及財務申報事宜。

本公司之獨立核數師中審眾環(香港)會計師事務所有限公司已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體之獨立核數師執行中期財務資料審閱」審閱截至二零二三年六月三十日止六個月之中期財務資料。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載的標準守則作為其本身規管董事進行證券交易之行為守則。經本公司作出具體查詢後，全體董事會成員均確認彼等於截至二零二三年六月三十日止六個月一直遵守標準守則所載規定標準。

其他資料

優先購買權

本公司之章程細則並無有關本公司須按比例向現有股東提呈發售新股份之優先購買權規定。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

於聯交所及本公司網站刊發業績

業績公告分別於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站(www.hkexnews.hk)中「最新上市公司公告」一頁及本公司網站(www.chinavered.com)刊登。

本公司截至二零二三年六月三十日止六個月之中期報告將於適當時候寄交股東，並於港交所及本公司網站刊登。

本公司股東及有意投資者於買賣股份時，務請審慎行事。

代表董事會
中薇金融控股有限公司
主席
譚振宇

香港，二零二三年八月二十九日

於本公告日期，董事會成員包括(1)本公司執行董事譚振宇先生及李峰先；(2)本公司非執行董事張搏洋先生；及(3)本公司獨立非執行董事周暉女士、董瞭先生及文遠華先生。